購Eversholt Rail集團(企業價值為約25億英鎊)完成後不久簽署

總合同價值：約3.6億英鎊

車隊詳情：

• 包括22列5節車廂和7列9節車廂的火車

• 新火車將由Hitachi Rail Europe建造，並計劃於2018年12月前投入
使用

• 將運營First Great Western在英格蘭西部地區主要從倫敦的帕丁頓
到普利茅斯和彭贊斯的服務

於2015年10月2日，長江基建和電能實業各自持股百分之五十的合資企業
簽訂了有條件買賣協議以收購Iberwind集團

總代價：約2.88億歐元

Iberwind簡介：

• 主要從事於葡萄牙的風力發電業務

• 組合包括來自31個風電場的約684兆瓦電力，約佔葡萄牙風電市場裝機
容量的15%

• 2014財政年度稅後利潤和特殊項目：約2,220萬歐元

預期完成日：

• 如果收購條件在截止日(即2016年2月2日)或之前達成，交易將於最後一
項條件達成後不超過10個工作日內完成

資料來源：長江基建和電能實業的公告，長江基建和電能實業的網站

IberwindUK Rails

經擴大長江基建集團概況

10

• 可運用長江基建更廣泛的投資授權及經驗，以及電能實業的巨額現金結餘，以投資於環球基建領

域

• 基建行業講求資本密集，合併後公司具備更強勁的財務狀況表及更大的資產基礎與規模，將增強

競投基建項目的優勢

• 實現更有效的風險平衡，並使股東(尤其是目前投資於電能實業的股東)受惠於合併後公司覆蓋不同

基建行業及地域的多元化資產組合

• 整合兩公司的管理專才，並更有效地運用兩公司綜合資產基礎所提供之資源

• 結合目前分別投資於長江基建及電能實業的投資者基礎，從而提升長江基建的公眾持股量及股份

流通性

合併後公司的競爭優勢











11

更穩健的財務狀況表將增強經擴大長江基建集團就基建項目進行競爭的實力

經擴大長江基建集團於2015年6月30日的備考財務狀況表(百萬港元)

• 下表顯示了經擴大長江基建集團的備考財務狀況表摘要，包括重新計量並取消確認長江基建於電能實業現有的權益的收益的影響、合併長江基建
與電能實業共同擁有的11個實體中其中7個實體(「該等實體」)與購買價配置

資料來源：長江基建和電能實業的資料
註：
(1) 包括投資物業、證券投資、衍生財務工具、遞延稅項資產、員工退休福利資產和其他非流動資產
(2) 包括存貨、衍生財務工具以及應收賬款及預付款項
(3) 包括衍生財務工具、應付賬款及應計費用、稅項、遞延稅項負債及其他非流動負債

未經審計的
長江基建

未經審計的
電能實業

(I)

重新計量並取消確認
長江基建於電能實業

的現有權益

(II)
合併該等實體與

購買價配置

(III)
預計費用/交易成本

備考經擴大
長江基建集團(5)

物業、機器及設備 2,385 32 - 187,232 - 189,649

聯營公司權益 53,361 24,248 (46,793) (11,068) - 19,748

合資企業權益 60,662 41,736 - (54,849) - 47,549

商譽及無形資產 2,553 - - 88,469(4) - 91,022

其他非流動資產(1) 2,639 300 - 12,727 - 15,666

非流動資產總計 121,600 66,316 (46,793) 222,511 - 363,634

銀行結餘及存款 7,753 67,796 - 5,704 - 81,253

其他流動資產(2) 1,210 443 56,081 (47,464) - 10,270

流動資產總計 8,963 68,239 56,081 (41,760) - 91,523

總資產 130,563 134,555 9,288 180,751 - 455,157

銀行與其他貸款 17,866 9,938 - 117,680 - 145,484

其他負債(3) 5,283 3,145 - 52,735 205 61,368

總負債 23,149 13,083 - 170,415 205 206,852

淨資產 107,414 121,472 9,288 10,336 (205) 248,305

股東應佔權益 99,409 121,472 9,288 (23,368) (205) 206,596

(4) 包括600.55億港元的商譽。該備考調整指註銷代價之919.99億港元、長江基建現時於電能實業現有權益的公平值之
560.81億港元，以及該等實體的公平值之總額，與電能實業的可識別資產及負債公平值以及該等實體可識別資產及負
債公平值之總額差別

(5) 該未經審計的備考財務資料並未計及：(I)截至2015年6月30日止六個月的中期股息的派付，其中長江基建於2015年9月
4日派付15.12億港元，電能實業於2015年9月2日派付14.51億港元，(II)總額為約293.28億港元應付所有長江基建股東
(包括根據該計劃發行的長江基建股份的持有人)的長江基建特別股息，和(III)收購Iberwind集團權益的有條件協議

12

(除百分比外，單位為十億港元)

經擴大長江基建集團
未經審計的備考財務資料

(於2015年6月30日)(3)

倘計入派付長江基建
特別股息(4)

(+) 流動銀行及其他貸款 8.1

(+) 非流動銀行及其他貸款 137.4

(=) 銀行及其他貸款總計 145.5

(–) 銀行結餘及存款 81.3 51.9

(=) 淨負債(1) 64.2 93.6

總資本淨額(2) 312.5 312.5

淨負債/總資本淨額 20.6% 29.9%

註：此頁所顯示的百分比是由經四捨五入至最接近的百萬元之準確數據計算，所以可能有別於根據上表經四捨五入的數據所計算的百分比